fr. 14. § 1 ib.

ιδ'. Τὸν νιόν μου γράψας κληρονόμον καὶ ὑποκαταστήσας αὐτῷ τὸν ἐξ αὐτοῦ ἔγγονον, ἀμημονεύτον εἴσαι τὸν κνοφορούμενον. ἐὰν ἐν τῷ μεταξὺ ἀποθάνῃ ὁ νιός καὶ ὁ κνοφορούμενος

fol. 16v. μὴ τεχθῇ, ὁ ἔγγονος καὶ μόνος εἰσερχεται κληρονόμος· εἰ δὲ μόνος ὁ νιός ἔγράψῃ καὶ οὐκ εἰχειν ὑποκατάστατον, ἐπειδὴ ἐν τῷ τελευταῖν αὐτὸν δῆλον γέγονε μηδένα⁴ κληρονομεῖν

¹ Differt inscriptio ab ea, quam exhibet ind. Coislinaus; congruit tamen cum Tip. ² Caput ex Syn. exhibent F. H. ³ supple εἰπεῖν (quod forte excidit ex seq. τὸ εἰπεῖν). ⁴ μὴ δυνάμενα cod.

habuerit, hic solus petit et ab eo relicta legata solvuntur, cum solam institutionem voluerit testator infirmari. Si vero omnium heredum nomina cancellaverit, tunc quaeremus, utrum illum solum voluerit punire an vero et ceteros propter eum. in dubio verum et institutiones ceterorum et legata valent propter humanitatem. fr. 2. D. 28, 4.

Si nomina heredum testator cancellaverit, et competit hereditas ut subiecto carens fisco; legata non cancellata solvuntur et libertates, quamvis sint cancellatae, debentur.

fr. 3.

Si ex pluribus similibus testamentis simul scriptis, quaedam deleverit testator ex ceteris scripti heredes fient, nisi probaverint [heredes] legitimi, voluisse intestatum decidere.

fr. 4.

TITULUS VIII, LIBRI XXXV

de liberis et de iis qui in utero sunt (et) heredibus institutis vel exheredatis vel sine mentione praeteritis in testamento.

Nominatim exheredem facere est nomen vel praenomen vel cognomen [dicere]. fr. 1. D. 28, 2.

Si quis dicat: „exheres esto filius meus“, valet [exheredatio] si unus sit [tantum]; si vero plures [sint], nemo exheres factus est.

fr. 2.

Quamvis filium exheredem fecero et ab eo nepotem praeterierio et post mortem meam ante aditionem filius moriatur, non rumpit testamentum nepos: si vero repudiet hereditatem scriptus fit mihi iustus heres. sin autem filius meus post mortem meam in captivitate moriatur, rumpet testamentum nepos.

fr. 9. § 2.

Si in primo gradu pro parte filius scriptus sit heres non necessario ex ceteris exheres est.

fr. 14. § 1.

Filium meum cum heredem scripsissem eique substituissem ex eo nepotem, sine mentione praeterii qui in utero erat. si interim filius moriatur et postumus non nascatur, nepos et mihi et patri suo heres fit. si vero solus filius institutus est et non habuit substitutum, quoniam moriente eo certum factum est neminem heredem fore ex testamento, ab intestato heres fit mihi ipse nepos, sicuti fit

ἐκ τῆς διαθήκης ἐξ ἀδιαθέτου μοι κληρονομεῖ
αὐτὸς ὁ ἔγγονος ὡςπερ γίνεται ὅτε ὑπὸ ἔξουσιο-
τικὴν αἴρεσιν ὁ νίδιος γραφεὶς ἀποθνήσκει πρὸν ἡ
πληρώσει εἰτήν.